
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474555

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de sonorização tipos I 
e II e iluminação tipos I e II de acordo com as especifi cações 
constantes na Ata de Registro de Preços025/2012 do Pregão 
Eletrônico SRP nº25/2012 realizado pela Universade estadual do 
Pará - UEPA.
Valor Total: 129,000.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Registro de Preços: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PATelefone: 9132247641
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474569

PORTARIA N.º 412 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 311 de 01.10.12, publicada 
no DOE n.º 32.253 de 02.10.12, em nome dos servidores 
Jamily Sampaio Ribeiro, matrícula n.º 572009021, Gerente 
de Linguagem Sonora, Júlio César da Silva Melo, matrícula 
n.º 57203419/1, Motorista, e Neila Sara Lemos Pantoja Leite, 
matrícula n.º 54182591/1, Técnico em Gestão Cultural, que 
concedeu 1/2 (meia) diária, para cada, para o Distrito de 
Mosqueiro, no dia 02.10.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474573

PORTARIA: 359-19/11/12
Objetivo: Participar de Reunião da bancada federal, para 
captação de recursos de emendas parlamentares, para a FCPTN.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58236252/SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD (Diretor de 
Leitura e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 
a 21/11/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474578

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 29,870.10
Vigência: 20/12/2012 a 12/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a aquisição de 
um computador 15 3,2 GHZ, 4GB HD 500 GB, gravadora DVD/
CD, monitor de vídeo LCD 17’, teclado para micro e mouse com 
sensor óptico, correspondendo a um acréscimo de R$ 29.870,10 
(vinte e nove mil e oitocentos e setenta reais e dez centavos) ao 
valor global do contrato originário.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0261000000          Estadual
13122129745340000    449052              0261000000          Estadual
13122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: DRG COMÉRCIO DE INFO. E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 934
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: sala 1805
Telefone: 9132417433
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451397

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 25/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 137
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: DIÁRIO DO PARÁ LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840129
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474181

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 20/12/2012 a 19/04/2013
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Reforma geral e ampliação da EEEM. Marieta Emmi
Convenio: 415
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474182

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 20/12/2012 a 19/04/2013
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Reforma e ampliação da EEEF. Irmã Sancha Augusta de 
Souza e Silva.
Convenio: 416
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474183

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 20/12/2012 a 19/04/2013
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Reforma e ampliação da EEEFM Irmã Carla Giussani
Convenio: 420
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474184

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 21/12/2012 a 20/04/2013
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Reforma da EEEM. Dr Dionísio Bentes Carvalho.
Convenio: 419
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474185

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 22/12/2012 a 17/06/2013
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Reforma e ampliação da EEEF. Vila de São Francisco.
Convenio: 424
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474397

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 20066/2012 DE 17/12/2012

Designar, a contar de 05/11/2012, o servidor JORGE HENRIQUE 
GUIMARAES DE ANDRADE, matricula nº 57176372/1, Professor 
Classe I, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição 
nº 173/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA POSITIVO INFORMATICA 
S/A, cujo objeto é a Contratação de Eventual Aquisição de 
Equipamentos do Tipo TABLET, Doravante Denominado Tablet 
Educacional, para atendimento de Escolas Publicas do Programa 
Nacional de Tecnologia Educacional (PROINFO), conforme Pregão 
Eletrônico SRP Nº 081/2011- FNDE/MEC.

PORTARIA Nº.: 20131/2012 DE 19/12/2012
Designar, a contar de 12/12/2012, da servidora DENISE 
DO SOCORRO MONTEIRO DA SILVA CUNHA, matricula nº 
751910/1,Especialista em Educação Classe I, para acompanhar 
e fi scalizar o Convenio de Cooperação Técnica e Financeira  
nº 264/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO, cujo objeto é a Execução do Programa 
Projovem/Campo –Saberes da Terra, para efeito de repasse 
de Recursos a serem utilizados com despesas de Transporte, 
Alimentação e Material de Consumo de educandos e educadores.

PORTARIA Nº.: 20064/2012 DE 17/12/2012
Designar, o servidor WILSON PERPETUO DOS SANTOS TAVARES, 
matricula nº 5891666/1, Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de  Prestação de Serviços 
nº 190/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA PARÁ 2000, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Locação de Espaço e Infra-Estrutura, 
para Realização do Projeto “FLORESTABILIDADE: EDUCAÇÃO 
PARA O MANEJO FLORESTAL”, A ser realizado no dia 13 de 
Novembro de 2012, no Teatro MARIA SYLVIA NUNES, Conforme 
DL. Nº 028/2012-NLIC/SEDUC.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  20070/2012 DE 18/12/2012

Revogar, a contar de 01/01/2013, a cessão para  a    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOCAJUBA, do servidor ROMARIO 
COSTA, matricula nº 231207/1, Prof. Assist. PA-A, concedida 
através da portaria   col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  20071/2012 DE 18/12/2012
Revogar, a contar de 01/01/2013, a cessão para  a    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da servidora TELMA 
MARIA LOPES DOS SANTOS, matricula nº 306525/1, Ag. de 
Portaria, concedida através da portaria   col. nº 2796/2004 de 
30/04/2004, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  20069/2012 DE 18/12/2012
Revogar, a contar de 01/01/2013, a cessão para  a    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO FELIX DO XINGU, da 
servidora DINAIR BATISTA DO NASCIMENTO, matricula nº 
645656/1, Servente Ref. I , concedida através da portaria   col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  20067/2012 DE 18/12/2012
Revogar, a contar de 01/01/2013, a cessão para  a    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS GONÇALVES MEIRELES, matricula nº 551910/1, 
Servente Ref. I , concedida através da portaria   col. nº 23246/2000 
de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  20068/2012 DE 18/12/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para  a    SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARABÁ, da servidora MARIA 
NUNES DE CARVALHO SANTOS, matricula nº 278025/1, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria   col. 
nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 20054/2012 DE 20/12/2012

Nome: AURA CRISTINA GOMES DE MELO
Matrícula:485004/1 Cargo:Professor
Lotação:EE João Batista de M Carvalho/Igarapé Açu
Período:08/01 a 08/03/13 – 09/03 a 07/05/13 (120) dias
Triênios:25/07/93 a 24/07/96 – 25/07/96 a 24/07/99

PORTARIA Nº.: 19865/2012 DE 20/12/2012
Nome: MARIZA FELIPPE ASSUNÇÃO
Matrícula:5145937/2 Cargo:Professor
Lotação:Div de Legislação e Enquadramento/Belém
Período:16/02/13 a 16/04/13 (60) dias
Triênios:11/04/09 a 10/04/12

PORTARIA Nº.: 19995/2012 DE 20/12/2012
Nome: TEREZINHA FERREIRA DE SOUZA
Matrícula: 6313302/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Jose Bonifácio/Peixe Boi
Período:01/11/12 a 30/12/12 (60) dias
Triênios:01/04/99 a 31/03/02

PORTARIA Nº.: 20159/2012 DE 20/12/2012
Nome: REGIANE DA SILVA CARDOSO
Matrícula:5774853/1   Cargo:Professor
Lotação:EE Mario Queiroz do Rosário/Bragança
Período:07/01 a 07/03/13 – 08/03 a 06/05/13 (120) dias
Triênios:28/11/03 a 27/11/06 – 28/11/06 a 27/11/09

PORTARIA Nº.: 20161/2012 DE 20/12/2012
Nome: CELI MAURA MARGALHO SILVA
Matrícula:451061/1 Cargo:Datilografo
Lotação:ERC Clube de Mães Sta Rita de Cássia/Belém
Período:01/03 a 29/04/13 – 30/04 a 28/06/13 (120) dias
Triênios:05/06/92 a 04/06/95 – 05/06/95 a 04/06/98

PORTARIA Nº.: 20133/2012 DE 20/12/2012
Nome: MARIA ZENEIDE GOMES DA SILVA
Matrícula:6320490/1Cargo:Professor
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período: 02/01/13 a 02/03/13 (60) dias
Triênios:23/04/09 a 22/04/12

PORTARIA Nº.: 20160/2012 DE 20/12/2012
Nome: ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA
Matrícula:484113/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Nilo de Oliveira/Igarapé Açu
Período:16/11/12 a 14/01/13 (60) dias
Triênios:25/04/09 a 24/04/12

PORTARIA Nº.: 20163/2012 DE 20/12/2012
Nome: DILVANA MARIA MELO DA SILVA
Matrícula:484989/1Cargo:Professor
Lotação:EE Belina Campos Coutinho/Capitão Poço
Período:29/01 a 29/03/13 – 30/03 a 28/05/13 (120) dias
Triênios:25/05/93 a 24/05/96 – 25/05/96 a 24/05/99

PORTARIA Nº.: 20162/2012 DE 20/12/2012
Nome: HELENA AGUIAR COUTINHO
Matrícula:521000/1  Cargo:Professor
Lotação:ERC EFM Antonio V Araújo de Lima/Capitão Poço
Período:28/01/13 a 28/03/13 (60) dias
Triênios:01/06/07 a 31/05/10

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 333/2012 DE 20/11/2012

Conceder 180 dias de Licença Maternidade , a MIRIAN DE 
OLIVEIRA VARELA, matricula nº 5902759/1, Professor Classe 
I, lotada na 16ª URE, no município de Tucurui, no período de 
15/08/12 a 10/02/13.


